
Муниципальное учреждение 

Управление образования администрации муниципального образования 

      «Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

ПРИКАЗ 

 

05.09.2019                                                                                              №  302 
                                                                            

 

р.п. Вешкайма 

 

 

О мерах по сопровождению реализации учебного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» в общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Вешкаймский район» 

 

 

 В целях обеспечения реализации учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ) и «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» (далее – ОДНКНР) в общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Вешкаймский район» 

          ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Утвердить: 

 1.1. План мероприятий по обеспечению реализации курса ОРКСЭ и 

ОДНКНР в общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Вешкаймский район» в 2019-2020 учебном году  (приложение) . 

 2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

         2.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий по обеспечению 

реализации курса ОРКСЭ и ОДНКНР в общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Вешкаймский район» в 2019-2020 учебном году.   

         2.2. Обеспечить добровольность выбора родителями (законными 

представителями) модулей курса ОРКСЭ. 

 3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 

собой. 

 

 

Начальник Управления образования                          Т.Н.Архипова 

 

 



  ПРИЛОЖЕНИЕ   

к приказу Управления образования  

администрации МО «Вешкаймский район» 

от 05.09.2019  №  302  

 

План мероприятий  

по обеспечению реализации курса ОРКСЭ и ОДНКНР в общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Вешкаймский район» в 2019-2020 учебном году 

 

№ Мероприятие Срок реализации Ответственные 

1.  Направление методических рекомендаций по 

обеспечению реализации курса ОРКСЭ и 

ОДНКНР в общеобразовательные организации 

постоянно Управление образования 

2.  Информационное сопровождение учебного 

курса ОРКСЭ и ОДНКНР в СМИ, в том числе на 

сайте Управления образования администрации 

МО «Вешкаймский район»  

постоянно Управление образования 

 

3.  Проведение совещания по обеспечению 

реализации курса ОРКСЭ и ОДНКНР с 

руководителями общеобразовательных 

организаций  

Август 2019 года Управление образования 

 

4.  Проведение заседания районного методического 

объединения учителей курса ОРКСЭ и ОДНКНР 

По графику заседаний 

РМО 

Управление образования 

Руководитель РМО 

учителей курса ОРКСЭ и 

ОДНКНР 

5.  Доведение до сведения родителей (законных 

представителей) обучающихся информации: 

-  о содержании образования по модулям курса 

ОРКСЭ и ОДНКНР; 

постоянно Управление образования 

 

Общеобразовательные 

организации 



 3 

- о праве осуществления свободного выбора 

модуля ОРКСЭ для изучения обучающимся  

6.  Размещение на школьных сайтах информации 

по обеспечению реализации курса ОРКСЭ и 

ОДНКНР, методических рекомендаций о 

содержании модулей курса ОРКСЭ  

постоянно Общеобразовательные 

организации 

7.  Организация проведения родительских собраний 

по выбору родителями (законными 

представителями) для изучения обучающимся 

модуля ОРКСЭ  

март – апрель 2020 

по графику 

Общеобразовательные 

организации 

8.  Проведение мониторинга предварительного 

выбора модулей курса ОРКСЭ в 

общеобразовательных организациях  

МО «Вешкаймский район» 

март-апрель 2020 Управление образования 

 

 

9.  Обеспечение участия во встречах с родителями 

представителей религиозных конфессий, 

участвующих в реализации курса ОРКСЭ и 

ОДНКНР 

по графику проведения 

родительских собраний 

Управление образования 

 

Общеобразовательные 

организации 

10.  Проведение открытых уроков, мастер-классов (в 

т.ч. для родителей) по курсу ОРКСЭ и ОДНКНР 

в течение учебного года Управление образования 

 

Руководитель РМО 

учителей курса ОРКСЭ и 

ОДНКНР 

 

Общеобразовательные 

организации 

11.  Проведение с участием родителей внеклассных 

мероприятий по курсу ОРКСЭ и ОДНКНР 

(цикл мероприятий «Арские чтения», акция 

в течение учебного года Управление образования 

 

Общеобразовательные 



 4 

«Подпиши пасхальную открытку», детский 

рождественский фестиваль «Возродим Русь 

Святую!», конкурс «Пасхальное яйцо» и др.) 

 

организации 

12.  Организация индивидуальной 

консультационной работы с родителями 

(законными представителями) обучающихся, 

особенно из числа тех, кто испытывает 

трудности в социальной адаптации 

постоянно Общеобразовательные 

организации 

13.  Формирование заказа на учебно-методический 

комплекс курса ОРКСЭ и ОДНКНР с целью 100 

% обеспечения бесплатными учебниками 

обучающихся 

май-август 2020 Общеобразовательные 

организации 

14.  Обеспечение прохождения учителями учебного 

курса ОРКСЭ и ОДНКНР курсов повышения 

квалификации и переподготовки  

В течении года Управление образования 

 

Общеобразовательные 

организации 
 


